
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя школа с. Астрадамовка 

имени Героев Советского Союза братьев Паничкиных 

 

Приказ 

 

30.08.2023 г.                                                                                                 № 184-о 
с. Астрадамовка 

 

О назначении должностного лица, ответственного за выполнение 

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищённости  и по 

профилактике терроризма и  экстремизма  среди несовершеннолетних 

 

В целях организации и проведения работы по обеспечению 

антитеррористической безопасности, профилактики экстремизма,  охраны 

жизни и здоровья обучающихся, работников МОУ СШ с.Астрадамовка  

им. Героев Советского Союза братьев Паничкиных  

п р и к а з ы в а ю:  

1. Назначить директора школы Аксёнову Светлану Евгеньевну ответственной 

за организацию работы по обеспечению антитеррористической защищённости 

в МОУ СШ с.Астрадамовка им. Героев Советского Союза братьев 

Паничкиных, расположенного по адресу: Ульяновская область, Сурский район, 

село Астрадамовка, ул. Красная площадь, д. 26 и в филиале МОУ СШ 

с.Астрадамовка им. Героев Советского Союза братьев Паничкиных ОШ 

с.Большой Кувай, расположенного по адресу: Ульяновская область, Сурский 

район, село Большой Кувай, ул. Волкова, д. 30.  

3. Назначить ответственным за хранение паспорта безопасности 

образовательного учреждения – директора школы Аксёнову Светлану 

Евгеньевну.  

4. Определить место хранения паспорта безопасности школы – сейф в кабинете 

директора школы.  

5. Определить круг должностных лиц, имеющих право доступа к служебной 

информации ограниченного распространения, содержащейся в паспорте 

безопасности объекта:  

Директор школы Аксёнова С.Е.  

Заместитель директора по учебной работе Комарова Е.М.  

Заместитель директора по воспитательной работе Макарова Н.Е.  

Заместитель директора по информатизации Васильев С.В.  

Заведующий филиалом Лариончев С.Г.  



6. Утвердить функциональные обязанности ответственного лица учреждения 

на выполнение мероприятий по антитеррористической защите объекта. 

(Приложение 1)  

7. Утвердить инструкцию по действиям персонала при поступлении угрозы 

совершения террористического акта по телефону. (Приложение 2)  

8. Утвердить Инструкцию по действиям персонала при обнаружении 

подозрительных предметов и взрывных устройств. (Приложение 3)  

9. Утвердить инструкция по действиям персонала при захвате в заложники 

террористами. (Приложение 4)  

10. Утвердить алгоритм действий директора (должностного лица 

ответственного за антитеррористические мероприятия) образовательного 

учреждения при угрозе (совершении) террористического акта. (Приложение 5)  

11. Ответственному лицу проводить инструктаж по антитеррористической 

безопасности со всеми работниками:  

- первичный инструктаж – при приеме на работу;  

- повторный инструктаж – каждые 6 месяцев.  

12. Назначить  ответственным за проведение работы по профилактике 

экстремизма и терроризма среди несовершеннолетних  заместителя директора 

по воспитательной  работе Макарову Н.Е. 

13. Классным руководителям проводить инструктаж по антитеррористической 

безопасности со всеми обучающимися.  

14. Назначить ответственными за пропускной режим в МОУ СШ 

с.Астрадамовка им. Героев Советского Союза братьев Паничкиных следующих 

работников:  

- Меркушина М.Н., воспитатель ГПД  

- Сергеева Л.М., учитель начальных классов  

- Логинова Л.В., учитель начальных классов  

- Клевогина А.Н., учитель начальных классов  

- Макарова Е.В., учитель технологии  

15. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

  

Директор школы:                                                                         Аксёнова С.Е.  
 

 



Приложение № 1  

Функциональные обязанности лица, ответственного за 

антитеррористическую безопасность. 
I. Общие положения  
 

1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответственного 

за антитеррористическую безопасность. Лицо, ответственное за 

антитеррористическую безопасность подчиняется непосредственно директору 

школы.  

2. Лицо ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать:  

 

 

 

реплённости и 

антитеррористической защиты объекта;  

 

 

экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации 

при угрозе совершения или совершении террористического акта.  

3. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую 

безопасность руководствуется:  

 

 

 

 

 

 

защиты;  

 

 

 

II. Функциональные обязанности  
 

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, возлагаются 

следующие обязанности:  

1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты.  

2. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений по 

вопросам антитеррористической защиты, а так же подготовка отчётной 

документации по данному вопросу.  

 



 

3. Организация и обеспечение пропускного режима.  

4. Осуществление ежедневного контроля над территорией и помещениями по 

вопросу антитеррористической безопасности.  

5. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 

помещений, проведением ремонтных и строительных работ на предмет выявления 

фактов возможной подготовки террористических актов.  

6. Внесение предложений генеральному директору по совершенствованию системы 

антитеррористической безопасности.  

7. Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок с 

работниками по их действиям при угрозе совершения или совершении 

террористического акта.  

8. Координация деятельности объекта при угрозе или совершении диверсионно – 

террористического акта.  

9. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел, 

федеральной службы безопасности, гражданской обороны, общественными 

формированиями, другими органами и организациями, находящимися на 

территории муниципального образования, по вопросу обеспечения 

антитеррористической защиты.  

10. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите дошкольного 

образовательного учреждения, справочной документации по способам и средствам 

экстренной связи с отделом ФСБ, УВД, органами ГО и ЧС.  

 

III. Права  
Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет право:  

1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросам 

антитеррористической защиты, а так же инициировать их проведение.  

2. Запрашивать и получать от руководства и работников необходимую 

информацию и документы по вопросам обеспечения антитеррористической защиты 

объекта.  

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.  

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по 

вопросам антитеррористической безопасности.  

5. Отдавать распоряжения работникам по вопросам обеспечения 

антитеррористической безопасности.  

6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально - 

техническими средствами с соблюдением требований, определенных 

законодательными и нормативными правовыми актами для обеспечения 

антитеррористической безопасности.  

7. Повышать квалификацию выполнения своих функциональных обязанностей.  

 

IV. Ответственность.  



Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность берет 

ответственность:  

1. За надлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, 

предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах определённых 

действующим трудовым законодательством Российской Федерации.  

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей 

деятельности, в пределах, определённых действующим административным, 

уголовным и гражданским законодательством РФ.  

 



Приложение 2 

Инструкция  

по действиям персонала МОУ СШ с. Астрадамовка при поступлении 

угрозы совершения террористического акта по телефону  
В настоящее время телефон является основным каналом поступления 

сообщений, содержащих информацию о заложенных взрывных устройствах, 

о захвате людей в заложники, вымогательстве и шантаже. Значительную 

помощь правоохранительным органам при проведении оперативно-

розыскных мероприятий по данным фактам окажут следующие действия 

предупредительного характера:  

порядке действий при приеме телефонных сообщений с угрозами 

террористического характера;  

справочниках, автоматическими определителями номера (АОНами) и 

звукозаписывающей аппаратурой.  

 

Как правило, фактор внезапности, возникающее паническое, а порой и 

шоковое состояние, да и сама полученная информация приводят к тому, что 

человек оказывается не в состоянии правильно отреагировать на звонок, 

оценить реальность угрозы и получить максимум сведений из разговора.  

При наличии АОНа сразу запишите определившийся номер телефона в 

тетрадь, что позволит избежать его случайной утраты. При отсутствии 

звукозаписывающей аппаратуры и АОНа значительную помощь 

правоохранительным органам для предотвращения совершения 

преступлений и розыска преступников окажут следующие ваши действия:  

но запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге;  

 

высокий),  

 

аженное, с заиканием, шепелявое, с 

акцентом или диалектом),  

 

железнодорожного транспорта, звук теле- или радиоаппаратуры, голоса, 

другое);  

- городской или междугородный;  

продолжительность.  

 



Необходимо, если это возможно, в ходе разговора получить ответы на 

следующие вопросы:  
кому телефону звонит этот человек?  

 

представляет какую-то группу лиц?  

уманного?  

 

 

 

Постарайтесь добиться от звонящего максимально возможного промежутка 

времени для принятия вами решений по «удовлетворению его требований» 

или совершения каких-либо иных действий.  

Не бойтесь запугиваний преступников, по окончании разговора 

немедленно сообщите о нем в правоохранительные органы. Практика 

показывает, что сокрытие факта подобных угроз значительно осложняет 

положение и способствует безнаказанному совершению преступления.  

СЛЕДУЕТ НЕМЕДЛЕННО:  
 часть МО 

МВД «Карсунский» по телефону 02, 102, 8-842-42-2-16-58 или единую 

дежурную диспетчерскую службу по телефону 112, 8-842-42-2-20-92, 8-842-

42-2-31-12;  

 

й и материальных ценностей из 

опасной зоны;  

 

 

организовать отключение бытовых и производственных коммуникаций  



Приложение 3  

Инструкция  

по действиям персонала МОУ СШ с. Астрадамовка при обнаружении 

подозрительных предметов и взрывных устройств  
При обнаружении подозрительных предметов, похожих на взрывное 

устройство, а также при получении информации об угрозе взрыва  

СЛЕДУЕТ НЕМЕДЛЕННО:  

МВД «Карсунский» по телефону 02, 102, 8-842-42-2-16-58 или единую 

дежурную диспетчерскую службу по телефону 112, 8-842-42-2-20-92, 8-842-

42-2-31-12;  

 

ых ценностей из 

опасной зоны;  

 

 

 

ЗАПРЕЩАЕТСЯ:  

 

засыпать грунтом, накрывать какими-либо 

материалами этот предмет;  

данного предмета;  

воздействие на подозрительный предмет.  

 

В случае взрыва:  

НЕМЕДЛЕННО ВЫЗВАТЬ:  
 

МВД «Карсунский» по телефону 02, 102, 8-842-42-2-16-58 или единую 

дежурную диспетчерскую службу по телефону 112, 8-842-42-2-20-92, 8-842-

42-2-31-12;  

 

й из 

опасной зоны;  

 

 

 



Приложение 4  

Инструкция  

по действиям персонала МОУ СШ с. Астрадамовка при захвате в 

заложники террористами  
Особую опасность представляет захват преступниками учреждений 

образовательной сферы, поскольку для достижения политических целей, 

получения выкупа и т.п. жизнь людей (особенно детей) становится 

предметом торга для террористов и находится в постоянной опасности. В 

подобных ситуациях в качестве посредника при переговорах террористы 

обычно используют руководителей учреждений.  

Если вы оказались заложником, рекомендуем придерживаться следующих 

правил поведения:  

• по возможности постараться сообщить о сложившейся ситуации в 

правоохранительные органы:  

- сообщить полную информацию о происшедшем в дежурную часть МО 

МВД «Карсунский» по телефону 02, 102, 8-842-42-2-16-58 или единую 

дежурную диспетчерскую службу по телефону 112, 8-842-42-2-20-92, 8-842-

42-2-31-12;  

- действовать в соответствии с полученными указаниями;  

• не вступать в переговоры с террористами по собственной инициативе;  

• не допускайте действий, которые могут спровоцировать нападающих к 

применению оружия и привести к человеческим жертвам;  

• переносите лишения, оскорбления и унижения, не смотрите в глаза 

преступникам, не ведите себя вызывающе;  

• при необходимости выполняйте требования преступников, если это не 

связано с причинением ущерба жизни и здоровью людей, не противоречьте 

им, не рискуйте жизнью окружающих и своей собственной, старайтесь не 

допускать истерик и паники;  

• на совершение любых действий (сесть, встать, попить, сходить в туалет) 

спрашивайте разрешение;  

• если вы ранены, постарайтесь не двигаться, этим вы сократите потерю 

крови.  

Помните: ваша цель - остаться в живых и сохранить жизнь и здоровье 

граждан. Будьте внимательны, постарайтесь запомнить приметы 

преступников, отличительные черты их лиц, одежду, имена, клички, 

возможные шрамы и татуировки, особенности речи и манеры поведения, 

тематику разговоров и т.д. Помните, что, получив сообщение о вашем 

захвате, спецслужбы уже начали действовать и предпримут все необходимое 

для вашего освобождения.  

Во время проведения спецслужбами операции по освобождению 

неукоснительно соблюдайте следующие требования:  
• лежите на полу лицом вниз, голову закройте руками и не двигайтесь;  

• ни в коем случае не бегите навстречу сотрудникам спецслужб или от них, 

так как они могут принять вас за преступника;  

• если есть возможность, держитесь подальше от проемов дверей и окон.  



Приложение 5 

 


